ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE JUNHO DE 2011

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho do ano de 2011, às 15h30, na sede da
Agência  Reguladora  de  Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do  Ceará  -  ARCE,
presentes os Conselheiros Haroldo Rodrigues de Albuquerque Júnior; José Luiz Lins dos
Santos e Marfisa Maria de Aguiar Ferreira Ximenes ; Lúcio Correia Lima, Assessor do
Conselho Diretor e Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira, Assessora de Gabinete que
atuou  como Secretária.  Ausência  justificada:  Alexandre  Jorge  Oliveira  Triandópolis,
Assessor de Comunicação e Relacionamento Institucional.

JULGAMENTO DE PROCESSOS DE OUVIDORIA:

PCEE/OUV/0001/2011 –  Reclamante:  Associação  Comunitária  do  Município  de
Croatá; Reclamada: COELCE - Companhia Energética do Ceará; Assunto:  Recusa de
Atendimento da Concessionária para Instalação de Posto de Atendimento; Relatora:
Conselheira Marfisa  Maria  de  Aguiar  Ferreira  Ximenes;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, julgou a reclamação improcedente,  nos termos do voto da Relatora.

OUTROS PROCESSOS:

PGÁS/CET/0002/2011 -  Interessada: Companhia de Gás do Ceará -  CEGÁS;
Assunto:  Revisão Ordinária da Margem Bruta; Relator: Conselheiro José Luiz Lins
dos Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  resolveu aprovar a Revisão
Ordinária da Margem Bruta de Distribuição a ser praticada pela CEGÁS, conforme
parecer  PR/CET/0016/2011  e  editar  a  Resolução  n°  150,  de  22/06/2011,  que
procede a Revisão de Tarifa Média de Distribuição de Gás Canalizado no Ceará,
referente ao contrato de concessão firmado entre o Estado do Ceará e a CEGÁS,
nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/00036/2009 – Interessada: Cagece - Companhia de Água e Esgoto do
Ceará; Assunto: Suspensão de processos aplicados pela Resolução ARCE nº 147/2011,
conforme  documento  externo EX/CDR/0076/2011  apensado  ao  processo;  Relator:
Conselheiro  Jośe Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
acolher o pedido da Cagece, nos termos do voto do relator.

PADM/ACD/0004/2011 – Interessada:  Comissão  Central  de  Avaliação  da  ARCE;
Assunto:  Relatório  Conclusivo  do  Programa  Anual  de  Avaliação  de  Desempenho-
PAD/2010; Decisão: O Conselho,  por unanimidade,  decidiu acolher integralmente a
manifestação da Diretoria Executiva contida na FD/DEX/0019/2011, determinando a
Comissão  de Avaliação  de Desempenho e a  Gerência  Administrativa  Financeira,  as
providências que lhes são cabíveis.

PADM/CDR/0010/2009 – Interessado:  Cássio  Tersandro  de  Castro  Andrade;
Assunto:Redução da carga horária semanal de trabalho para participação em curso de
Doutorado;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  a  manifestação  da
Diretoria Executiva contida na FD/DEX/0017/2011.

OUTROS  ASSUNTOS:  O  Presidente  do  Conselho  Haroldo  Rodrigues  Albuquerque
Júnior informou que estará ausente no período de 02 a 09 de julho do corrente ano,
sendo substituído, nesse período, pela Conselheira Marfisa Maria de Aguiar Ferreira
Ximenes.

Término: 18h